

## Grandækning bliver til granpyntning i 2022

### Hvad

Fra 2022 og frem udgår de almindelige, traditionelle gran- og heldækninger på urne- og kistegravsteder. Fremover vil der, på gravstederne, blive lavet gravstedsudsmykning med dekorationer.

Dette betyder, at gravstederne ikke vil blive dækket med gran, som førhen. I stedet vil gravstedet blive pyntet med en dekoration, bort eller krans, alt efter størrelsen på gravstedet samt gravstedets indretning.

Det er den enkelte medarbejder på kirkegården, som bestemmer, hvordan dekorationerne og pyntningen kommer til at se ud.

Det vil ikke være muligt at bestille en bestemt dekoration eller pyntning.

Gran bliver forventeligt leveret til kirkegården i uge 43, og granpyntningen foregår umiddelbart derefter. Vi sigter efter at være færdige med granpyntning 1. søndag i advent.

### Hvorfor

Ændringerne skyldes de nye arbejdsmiljøregler, som betyder, at graverne maksimalt må ligge på knæ i to timer i løbet af en arbejdsdag. Grandækningsperioden er lang og opslidende. Det har været mange timers arbejde på knæ og i uhensigtsmæssige arbejdsstillinger. Arbejdstilsynet har vurderet at arbejdsstillinger, i forbindelse med grandækning, kan være sundhedsskadelige, pga stor belastning og nedslidningsskader hos medarbejderne.

Ved at ændre grandækningen til granpyntning, håber vi på at kunne mindske belastningen hos medarbejderne.

Da Jersie Kirke og Kr. Skensved Kirke lægger vægt på at være en sikkerheds- og sundhedsmæssig forsvarlig arbejdsplads, går vi derfor nye veje, når der skal lægges gran på de mange gravsteder.

I stedet for at ligge på knæ, ude på de enkelte gravsteder i mange timer hver dag, kommer arbejdet fremover til at foregå på vores værksted. Her kan graverne stå med korrekt arbejds højde og være afskærmet for vind og vejr.

Dekorationerne laves på net og slisker, hvorefter de lægges ud på gravstederne. Hvor grannet tidligere har dækket en stor del af gravstedet, bliver der fremover tale om granpyntning.

## Pris

Der sker ikke ændringer i priserne. I prisen ligger:

- Betaling for gran
- Materialer
- Arbejdstid med at lave dekorationerne
- Fjernelse af gran til foråret.

Vi håber på at møde forståelse fra gravstedsejerne, i forbindelse med ændringen.

Hvis der skulle være spørgsmål, er i altid være velkomne til at kontakte menighedsrådet eller graverkontoret.

Mange hilsner

Jersie og Kr. Skensved Menighedsråd

## Kontaktoplysninger

Formand for Kirke- og Kirkegårdsudvalget

Steen Pedersen

Mail: solvej2680@gmail.com

Graverkontoret

Tlf: 21 73 79 69

Mail: jalh@km.dk